令和７年１月１０日

北九州市政策局

報道機関 各位

ウェールズ政府 国際外務本部局 副局長が

北九州市長を表敬訪問します！

北九州市とウェールズは、２０１９年のラグビーＷ杯のキャンプを契機に友好関係を構築

し、ウェールズラグビー協会とのレガシー協定の締結などスポーツ分野での交流を深めて

まいりました。また、スタートアップや文化など様々な分野での交流も実施したほか、その

他の分野での交流の可能性についても検討しております。

このたび、2025（Ｒ７）年を「Wales and JAPAN 2025」としてキャンペーンを行う

ウェールズ政府より、国際外務本部局 副局長の Ｆｆｉｏｎ Thomas(フィオン トーマス)

様をはじめ、政府関係者が来北し、武内市長と面会されます。

ご多忙の折と存じますが、取材・報道方宜しくお願い申し上げます。

記

１ 日 時    令和７年 1 月１６日（木）１３：１５～１３：４５

２ 場 所    北九州市役所 本庁舎 ５階 特別応接室

３ 出席者    ウェールズ政府 国際外務本部局副局長 Ｆｆｉｏｎ
フ ィ オ ン

 Ｔｈｏｍａｓ
ト ー マ ス

ウェールズ政府 国際外務局 局長兼参事官 リチャード小泉
他 2 名

４ 参考

 （１）Wales and Japan 2025 について

   ウェールズ政府は、2025 年を「Wales and Japan 2025」キャンペーン年と称し、

様々な企画を通して堅固な関係を築き上げてきた日本との持続可能な絆をさらに強化

するもの。(ウェールズ政府説明資料抜粋)

 （２）北九州市で１月１６日‐１７日に実施するウェールズ関係の取組み

①南ウェールズ地方（カーディフ大、スウォンジー大、行政機関等）関係者の来北

南ウェールズ地方から大学関係者や行政機関関係者が来北し、エコタウンや北九州学

術研究都市の視察、大学関係者との意見交換を行う。

②ウェールズのスタートアップの招聘・市内企業とのビジネス交流会

北九州市内企業と海外スタートアップとのオープンイノベーション創出のため、北九州

市と縁のあるウェールズのスタートアップ（5 社程度）を招聘し、小倉城庭園にて、ピッ

チイベントや地元企業との交流会、市内視察等を行う。

〇市長面会、その他全般

【担当】 政策局 国際政策課 担当：宮﨑（係長）、 髙橋（課長）  電話：093-５８２－２１４６

〇スタートアップイベントに関すること

【担当】 産業経済局国際ビジネス戦略課 担当：金元（係長）、 川嵜（課長）  電話：093-５５１－３６０５